¹³⁴ Jakob Fugger (1459–1525), az augsburgi Fugger-bankház feje.

¹³⁵ Anton Fugger (1493–1560), Jakob Fugger unokaöccse és a bankház vezetésében 1525-től egyik utóda.

¹³⁶ Pietro Bonomo (1458–1546) trieszti püspök (1502–1546) és bécsi adminisztrátor (1522–1523), HC II, 247 és III, 310, 333. 4. j., illetve I. Ferdinánd nagykancellárja (1522. jún.–1523. okt.), lásd GERHARD RILL, *Bonomo, Pietro*, DBI, vol. 12. Roma 1971, 341–346, online: [https://www.treccani.it/enciclopedia/pietro-bonomo_\(Dizionario-Biografico\)/](https://www.treccani.it/enciclopedia/pietro-bonomo_(Dizionario-Biografico)/), letöltés 2022. 08 06.)

¹³⁷ Salamanca Bernhard Graf von Erberstein Elisabeth nevű leányát csak később, 1523. július 27-én vette feleségül. RILL, *Fürst und Hof*, II, 442.

denique dominatio vestra mihi demandaverat vel presens vel scriptis, id totum a summo pontifice est obtentum. Sed nullas litteras vel brevia adhuc exigere potui. Causa est defectus officialium, nam qui sub pontificatu Leonis erant in hoc genere peritiores, alii abierunt, alii obierunt, hii vero, qui nunc successerunt, sunt paucissimi et imperitissimi, adeo ut hic nihil expediatur et vix uno mense absolvi possit.¹³⁸ Et ego cogar per me et meos, quę sunt scribenda, perficere, habebitque magnificentia vestra intra paucissimos dies ea confessionalia, interim libere et intrepide utatur esu carniū, utque ita faciat pontifex, cum de tarditate expeditionis conquereret, annuit et assensit. De confirmatione privilegii palatinatus¹³⁹ necesse est, ut magnificentia vestra de verbo ad verbum transmittat copias privilegii Caesareani, nec enim consuevit Curia Romana aliquid confirmare nisi tota scriptura confirmanda prius perspecta; tamen facilius esset atque etiam usitatus, ut magnificentia vestra tale privilegium accipiet a pontifice, quale a caesare habet, ita, ut uterque daret, quam ut alter alterius confirmaret. Quicquid tamen iusserit, effectum reddam.

Venio ad publica. Pontifex eadem per se mihi aperuit, quę datarius¹⁴⁰ communicaverat, atque etiam plura. Hoc enim adiecit se sperare, ut per concordiam Ducatus Mediolanensis ad eius manus tanquam arbitri et sequestri devolvatur, se vero omnem operam daturum, ut serenissimo principi nostro tandem cedat, id tamen esse secretissime celandum, quoniam et Helvetii et Veneti rem niterentur inturbare. Aiebat etiam se multum optare videre principem regem Romanorum, utque id facilius fiat, decrevisse paulatim allicere animos cardinalium, ut sint contenti. Coronam imperialem in Hispania ad caesarem transmitti velleque cum caesare agere, ut ea condicione coronetur imperator, ut fratrem in regem Romanorum promoveat. Dicebat quoque se cupere, ut princeps esset perinde locumtenens et vicarius Italię, quemadmodum est Imperii seque paratum, si ex usu esse videretur efficere apud caesarem, ut etiam priusquam agatur de rege Romanorum, princeps constituatur locumtenens Italię. Ego ad hęc parce et moderate respondi, in uno solo me effudi declarare scilicet sanctitatem suam non esse Italiam nec ullis in Italia amicorum aut consanguineorum presidiis fultam et perinde mille periculis et insidiis ubique expositam. Iccirco, si sanctitas sua cupit suę securitati et incolumitati quam optime consulere et Statum Pontificium firmare ac stabilire nulla ratione id commodius fieri posse, quam si res serenissimi Ferdinandi altius erigantur. Quicquid enim potentię virium ac dignitatis accesserit Ferdinando, id pariter ad cumulum suę sanctitatis accessurum; qui quo propinquior erit, sanctitas sua tranquillior et securior est futura. Sermo meus mirum in modum fuit gratus pontifici, et adiecit: „Vellem eum non modo Mediolani, sed etiam hic Romę